Superintendencia do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, de acordo com o Anexo II desta Medi~ 
Provisória. 

An. 42 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei nll 

9.789. de 23 de fevereiro de 1999). em favor do Ministério da Defesa. crédito extraordinário no valor de 
RS 12.100.000.00 (doze milhões e cem mil reais), para atender à programação constante do Anexo III 
desta Medida Provisória. 

An. S~ Os recursos necessários à execução do disposto no anigo anterior decorrerão de 
excessO de ~o de receitaS do Tesouro Nacional. 

~ 

~. 6~ Ficam convalidados os atos praticados com base na Medida Provisória n2 1.935-20,

[...]

pital de giro; 

b) de até seis anos, inclusive dois 
anos de carência, quando se tratar de crédi­
tos para investimento; 

111 - riscos: cinqOenta por cento para a institui­
ção financeira e cinqOenta por cento para o FNE; 

IV -limite de financiamento: até R$15.000,OO 
(quinze mil reais) por empreendimento beneficia­
do. 

§ 1 ° Os financiamentos com base no Programa 
Especial de Financiamento terão bônus de adim­
plência de vinte e cinco por cento sobre a taxa de 
juros de cada parcela da dIvida paga até a data de 
seu respectivo vencimento.

[...]

167, da Constituição, adota a seguinte Medi­
da Provisória, com força de lei: 

Art. 1 ° Fica aberto em favor da Presidência da 
República, do Ministério da Justiça, do Ministério do 
Esporte e Turismo e do Ministério da Defesa crédito 
extraordinário no valor global de R$422.002.000.00 
(quatrocentos e vinte e dois milhões e dois mil reais), 
para atender à programação constante do Anexo I 
desta Medida Provisória. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão: 

I -da incorporação parcial do superávit finan­
ceiro apurado no Balanço Patrimonial da União do 
exercfcio de 1999, no valor de R$417.500.000.00 
(quatrocentos e dezessete milhões e quinhentos mil 
reais); e 

11- do cancelamento de dotações orçamentári­
as, conforme o Anexo 11 desta Medida Provisória. 

Art. 3° Em decorrência do disposto nos arts. 1° 
e 2°, as receitas do Fundo para Aparelhamento e 
Operacionalização das Atividades-fim da Policia Fe­

[...]

no uso da atribuição que lhe confere o art. 62. 
combinado com o § 3 2 do ano 167. da Constituiçlo. adota a seguinte Medida Provisória. com força. de lei: 

Art. IA Fica aberto crédito oxtraordinário. enl favor do Ministério do Meio Ambiente. no 
valor de R!S 51.050.000.00 (cinqüenta e um milhões e cinqüenta mil reais). para atender à programação 
conaante do Anexo I desta Medida Provisória. 

Art. 2 2 Os ~W'1SOs necessários à oxecução do disposto no artigo anterior decorrerão de: 

I"- reéeitas n~-:fiiianceiras dÜ"etmnente arrecadãelas. no valot' de R$ 3"5.735.000.00 (trinta e

[...]

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA. no valor de RS 
15.315.000.00 (quinze milhões. trezentos e quinze mil t'eais). 

Art. 3 31 Fica aberto crédito extraordinário. em favor de Operações Oficiais de Crédito. no 
valor de RS 252.000.000.00 (duzentos e cinqüenta e dois milhões de reais). para atender à programaçãO 
constante do Anexo n desta Medida Provisória. 

Art. 42 Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da 
incorporação de excesso de anecadaçAo de Rcçunros das Operações Oiiciais de Crédito.

[...]

§ 5° A falta injustiçada do representa­
do ou de terceiros, quando intimados para 
prestar esclarecimentos orais, no curso de 
procedimento, de averiguações preliminares 
ou de processo administrativo, sujeitará o 
faltante à multa de R$ 500,00 (quinhentos 
reais) a R$ 10.700,00 (dez mil e setecentos 
reais), conforme sua situação econômica, 
que será aplicada mediante auto de infração 
pela autoridade requisitante." (NR) 

"Art. 30. A SDE promoverá averigua­
ções preliminares, de oficio ou à vista de re­
presentação escrita e fundamentada de 
qualquer interessado, quando os indlcios de